CAMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A EFETUAR ESTUDO E
APRESENTAR PROPOSTAS EM RELAÇÃO ÀS MEDIDAS
PREVENTIVAS E SANEADORAS DIANTE DE CATÁSTROFES
CLIMÁTICAS. - CECATAST

REQUERIMENTO Nº          , DE 2011

(Da Sra. Perpétua Almeida e do Sr. Glauber Braga)

Requer Audiência Pública
com os seguintes convidados : Sr.
José Machado, Assessor Especial
do Ministério da Integração
Nacional; Sr. Jerson Kelman,
Diretor-Presidente da LIGHT S.A.;
Sr. Carlos Nobre, Secretário de
Políticas e Programas de Pesquisa
e Desenvolvimento do MCT; Sr.
José Magalhães, Cáritas Brasileira;
Sr. Joaquim Falcão, Diretor da
Fundação Getúlio Vargas/RJ; Sr.
José Luiz Alquéres, Presidente da
Associação Comercial do Rio de
Janeiro;Sr.  Marco Túlio de Melo,
Presidente do Conselho Federal de
Engenheiros, Arquitetos e
Agrônomos – CONFEA.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais,  ouvido o Plenário desta

Comissão, a realização de audiência Pública com os seguintes
convidados: Sr. José Machado, Assessor Especial do Ministério da
Integração Nacional; Sr. Jerson Kelman, Diretor-Presidente da LIGHT
S.A.; Sr. Carlos Nobre, Secretário de Políticas e Programas de
Pesquisa e Desenvolvimento do MCT; Sr. José Magalhães, Cáritas
Brasileira; Sr. Joaquim Falcão, Diretor da Fundação Getúlio
Vargas/RJ; Sr. José Luiz Alquéres, Presidente da Associação

       CAMARA DOS DEPUTADOS

Comercial do Rio de Janeiro;Sr. Marco Túlio de Melo, Presidente do
Conselho Federal de Engenheiros, Arquitetos e Agrônomos – CONFEA.

Sala das comissões,              de            de 2011.

PERPÉTUA ALMEIDA
Deputado Federal – PCdoB/AC

GLAUBER BRAGA
Deputado Federal PSB/RJ

                              JUSTIFICATIVA

O Governo Federal formou um grupo técnico especial com o

objetivo de elaborar estudo sobre um plano nacional de prevenção e
combate aos desastres climáticos para o Brasil.

Com o objetivo de conhecer as conclusões atingidas por

este grupo de notáveis até o presente momento, solicitamos a
realização desta audiência Pública.